Universitäts- und Landesbibliothek Tirol

**Julii Caesaris Arantii In librum Hippocratis De vulneribus
capitis commentarius**

Arantius, Julius C.

Lugduni Bat. [Lyon], 1639

[urn:nbn:at:at-ubi:2-12785](#)

I. CÆS.
A R A N T I I
In Librum
HIPPOCRATIS
De vulneribus capitum
COMMENTARIUS.

Cum CLAUDII PORRALII
Annotationibus marginalibus.

LUGDUNI BATAVORUM,
Ex officina IOANNIS MAIRE.
clo Io c xxxix.

Generosissimo

MICHAELI ANTONIO

*Salutiarū Mantie domino, ex Eque-
stri ordine Regis Christianissi-
mi, & arcis Lugdun. Præ-
fecto dignissimo,*

*Claudius Porralius Medicus
perpetuam felicitatem.*

ON pauci hercle ade-
runt bac tempestate mor-
daces homines (*vir Amplissime*) qui dente livido
hoc opusculum non mor-
deant, nunc in autborem, nunc in excu-
surem dirum virus eiaculantes suum:
at quandoquidem hi non pepercérunt ce-
lebrioribus prisca ac nostrae etatis Scri-
ptoribus, quis ab eorum pericardio pōssit
Sisyphi lapidem eruere? Ne mortali-
lis quidem. Quare valeant cerebroso-
rum contumeliosæ aspergines: non pro-

pterea doctorum scripta sepulta iace-
re par est. At si hic latrare tenta-
verint, unum est quod me non pa-
rum consolatur, scilicet quod nontam
vulnerato, quam loricato capiti sit di-
micatio futura: nam qui commen-
tarii huius author est, vir est mul-
tum de re Anatomica meritus, ut
pote qui iam duodeviginti annis banc
Medicinae partem in Bononiensi Gym-
nasio Italiæ celeberrimo summa cum
laude publicè professus sit, & qui
ad unguem noverit vulnerantium pa-
riter ac vulneratorum capitibus me-
deri. Huius quum superiori anno
auditor factus essem, mibi ita placue-
runt annotationes, quas in Hippocra-
tis libellum hunc nobis dictarat, ut
edi in medium posse ad multorum
commodum existimarem. Eo ductus
consilio, ex multis que scribenda pro-
posuerat, selegi ea duntaxat, que bre-
vi cloquio possent lectori satisfa-
ceret.

EPISTOLA.

5

cere : iuxta illud Horatianum in Poëtico ;

Quicquid præcipies , esto brevis , ut cito dicta

Percipient animi dociles , teneantque fideles .

Decerptis igitur veluti ex ampla & opipara mensa delicioribus cibis , & iis in ordinem congestis , his scholia quedam adiunxi , ac marginalibus annotationiculis illustravi , non alia certè ratione quam ut omnibus Chirurgiae studiosis prodesse possem . Nam quum tot curandorum in capite vulnerum sint differentiae constitutæ inter hominum genus , quot fermè sunt ipsa capita ; pauci certè admodum sunt qui secundum Hippocratis , Medicinae Dei , decreta manum operi admoveant . Nonnulli siquidem aqua vitæ (vulgo dicta) curant vulnera . Alii bis omnino contrariam sequuntur viam , & aqua simplici frigida

A 3

susti-

ſuſurratis nonnullis verbiſ magna cum
populari admiratione dexteram adhi-
bent. Quin & ipſe dum Taurini
ſub-Exc. Valeriola militarem, Medi-
cus quidam Roma rediens, cui erat
caput vulneratum, iuuenem ſolis lin-
teiſ verbo quodam ſacro delibatis (ut
inquietabat) ſe brevi curaturum pollicie-
batur: at interim dum haec ſancta li-
bamina operantur, moritur aeger.
Nulla horum certe, ſi bene video,
ſunt Hippocratis praeceptum, qui ta-
mien verius Artis magiſter eſt, & à
quo tanquam à lympidiffimo fonte ſunt
exhauriende probè medendi leges.
Quis ergo huic noſtro Arantio mul-
tuſ non tribuat? qui ſpretis aliorum
ſectis D. Hippocratis dogmata ſic ſem-
per amplexus eſt, ut ne latum qui-
dem unguem à Senis mente recesserit,
ut luci lux, meridianus quidam ſplen-
dor huic operi accessiſſe videatur. Qua-
propter (Illuſtrissime vir) quum
hic

EPISTOLA.

7

bis quantulusunque labor esset in publicum exiturus, effeci ut tui nominis clypeo munitus exiret, adversus clamatos crocitatores : tum ut meam in te observantiam cognosceres maximam, tum ut auspicio procederet: ac tui celebritate nominis, ex qua non parum pretii & candoris illi accessum constat satis, commendatur. Munuscultum, verè scio, est non satis dignum tui nominis celebritate: sed quod tamen sympathiam & consortium quoddam nactum sit cum tui dignitate officii. Te enim, caput cum sis multorum militum, & magnum onus in arce Lügdunensi bac ætate turbulentissima sustineas, sic semper fortitudo & constantia concomitare sunt in tam arduo & ancipiti Marte: sic tibi semper prudentia, vigilie, diligentia, sagacitas, & (ut verbo uno dicam) Minerva adfuit: ut quemadmo-

dum caput cætera membra dirigit ad motum & sensum symmetros, libidinem coercet, appetitus pravos ratione dirigit, iram, odium, invidiam, proditionem, avariciam & alia huius farinæ: sic tua sapientia adeò sincerè & liberaliter omnia ministrat, ut nibilo à perfecto & integro capite differas. Accedit his & istud præterea, quod quum non raro inter milites suboriantur iuria, controversiae nun leves, & plenius continui solutiones: Nam veram medelam habebis, atque manum salutiferam. Dictum idcirco hoc tibi meritum opusculum, equi, quesu, bonique consule, atque bilari & exorrepta (ut dicit solet) fronte suscipe. Vbi enim gratum tibi fuisse intellexero, ad maiora & meliora stimulabis. Bene vale, & me (ut facis) ama. E Sandamundo Lugdunensium, Cal. Iunii,

Anno

EPISTOLA.

9

Anno à Virgineo partu millesimo quingentesimo septuagesimo nono.

A 5 N I C O-

NICOLAI MONARDI Ambiani in Zoilum Carmen.